UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROAC
Rua dos Andradas, 1614 – Santa Maria – RS – Brasil
Cep. 97010-032 – www.ufn.edu.br

1

ADITIVO nº 1 ao Edital nº 018/2020 - COREMU

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA

PROFISSIONAL DA SAÚDE NO ANO DE 2021, NO ÂMBITO DA UNIVERSIDADE FRANCISCANA – UFN.

A Comissão de Residência Multiprofissional (COREMU), no uso de suas atribuições legais, torna público presente Aditivo,

que altera o edital Edital nº 018/2020 – COREMU.

1. O item 4, que trata da “SELEÇÃO DOS CANDIDATOS” ao Programas de Residências Multiprofissionais e em Área

Profissional da Saúde da Universidade Franciscana passa a vigorar com a seguinte redação:

4. SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

4.1. [Mantido]

4.2. [Mantido]

4.3. [Mantido]

4.4. Sobre a concessão de bonificação, instituído pela ação estratégica “Brasil Conta Comigo” e regulado pela

Portaria MS, nº 492, de 23 de março de 2020, o candidato deve considerar:

a) O aluno do curso de Enfermagem, Fisioterapia e Farmácia participante da ação estratégica “Brasil Conta

Comigo” terá pontuação adicional de 10% (dez por cento) acrescida a nota final das provas teórico-objetivas que

integram o presente Processo Seletivo, conforme previsão dos arts. 8º e 10 da Portaria do caput.

b) O supervisor da área da saúde terá direito a pontuação adicional de 10% (dez por cento) acrescida a nota

final das provas teórico-objetivas que integram o presente Processo Seletivo, conforme previsão dos arts. 15 e 16

da Portaria do caput.

c) A concessão da bonificação a que tratam as alíneas a e b do caput será atribuída exclusivamente a candidato

que manifestou ter participado da ação estratégica “Brasil Conta Comigo” no Sistema de inscrição da FUNDATEC,

assinalando a opção correspondente, devendo este atestar formalmente tal experiência quando solicitado.

d) O candidato terá até às 23 horas e 59 minutos do dia 15/12/2020 para submeter recurso no que tange,

exclusivamente, a pontuação adicional prevista no caput, a ser feito por meio do e-mail “proac.adm@ufn.edu.br”.

4.5 Se comprovada qualquer irregularidade nas informações prestadas pelo candidato, este poderá ser

sumariamente desclassificado do presente processo seletivo, mesmo após a confirmação da matrícula.

2. As demais diretrizes do Edital nº 018/2020 – COREMU, que não contrariam o presente aditivo, permanecem inalteradas.

Santa Maria, 11 de dezembro de 2020.

________________________________________________

Cláudia Zamberlan

Presidente da Comissão de Residência Profissional e Multiprofissional – COREMU

Universidade Franciscana - UFN